88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 242/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: WALLACE PEREIRA DA SILVA, Matrícula n.º 57229694/4, Cargo:
Diretor
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 03/03/2019 a 02/03/2022
Período de Gozo: 01/03/2024 a 30/03/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1042497
PORTARIA Nº 243/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: LAURA ANTONIA AFONSO PINHO MARTINS, Matrícula n.º
5794781/1, Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária - Medicina
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 16/12/2019 a 15/12/2022
Período de Gozo: 01/03/2024 a 30/03/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1042641

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 041/2024 – GAB/SEAP
Belém, 19 de fevereiro de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição o servidor RENAN GONÇALVES VIEIRA - Matrí-
cula Funcional nº 5963854, designar a servidora KARLA DIANA DE SOUZA
FREITAS - Matrícula Funcional nº 97571444, para atuar como Fiscal Titu-
lar, permanecendo a servidora MARILIA MARTINS DE BRITO – Matricula
nº 57223201, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrati-
vo nº 040/2023/SEAP, celebrado entre a NORTE TURISMO LTDA EPP e a
SECRETARIA DEESTADODEADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP) e a
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é
a contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamento de
viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de passagens e
o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres
e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso,
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens
de passagens, emissão de seguro de assistência viagem internacional, e
quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao
completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre, de servido-
res, em âmbito nacional ou internacional, afim de atender as necessidades
da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃOPENITENCIÁRIA (SEAP).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1042553

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/866328
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021
- SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 096/2021/SEAP/PA VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
E CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA,
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL
DE PESSOA JURÍDICA Nº 15.622.879/0001-80 COMO CONTRATADA, QUE
TEM POR OBJETO A MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS ETE’S
COMPACTAS (ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO) INSTALADAS EM
TODAS AS UNIDADES PENITENCIARIAS DO ESTADO DO PARÁ.
Visando alteração na Cláusula Quarta: Do Preço e da Forma de Pagamen-
to, constante no Contrato Administrativo n° 096/2021/SEAP/PA, na forma
abaixo:

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:

CRF Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua
-UCRF ANANINDEUA

BERÇARIO Unidade Materno Infantil - UMI
CRPPV Unidade Penitenciária de Segurança Máxima I – UPMAX I

CPASI Unidade de Reinserção de Regime Semiaberto de Santa Izabel
– URRS Santa Izabel

CTAB Unidade de Custódia e Reinserção de Abaetetuba – UCR
Abaetetuba

CRRCAP Unidade de Custódia de Reinserção de Capanema – UCR
Capanema

CRRB Unidade de Custódia e Reinserção de Bragança – UCR Bragança

CRRPA Unidade de Custódia e Reinserção de Paragominas – UCR
Paragominas

CRRTA Unidade de Custódia e Reinserção de Tomé-Açú – UCR
Tomé-Açú

CPP Unidade de Custódia e Reinserção de Parauapebas – UCR
Parauapebas

SEMIABERTO Unidade de Reinserção de Regime Semiaberto de Marabá –
URRS Marabá

CPM Unidade de Custódia e Reinserção de Marabá – UCR Marabá

CRRT Unidade de Reinserção de Regime Semiaberto de Tucuruí –
URRS Tucuruí

CRRR Unidade de Custódia e Reinserção de Redenção – UCR
Redenção

CPSFX Unidade de Custódia e Reinserção de São Félix do Xingú – UCR
São Félix do Xing

CRASHM Unidade de Custódia e Reinserção de Santarém – UCR
Santarém

CTMS Central de Custódia Provisória de Santarém – CCP Santarém

CRFSTM Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Santarém –
UCRF Santarém

CRMV UNIDADE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU
- UCR VITÓRIA DO XINGÚ

CRRI Unidade de Custódia e Reinserção de Itaituba – UCR Itaituba

A Cláusula Décima Quarta: Da Disponibilidade Orçamentária do Contrato
Administrativo n° 096/2021/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução do objeto ocorrerão à conta da:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339039.
Fonte: 01500000001.
PI: 1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 19 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1042551
PROCESSO: 2022/1432550
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 076/2023/
SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 076/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA
ESTAÇÃO COMÉRCIO LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PES-
SOA JURÍDICA Nº 19.321.144/0001-78, COMO CONTRATADA, QUE TEM
POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE), PARA SUPRIR A DEMANDA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA.
A Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 076/2023 passa a ter a
seguinte redação:
“5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará,
para o exercício de 2024, na classificação abaixo:
Funcional Programática: 97101.1.03.421.1510.8283.
Natureza da despesa: 339030.
Fonte: 01500000001.
PI: 1030008283C.’’
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 19 de fevereiro de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1042552
PROCESSO: 2022/1353835
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 079/2023/
SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 079/2023/SEAP, VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA
HIGEIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIO-
NAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 19.675.317/0001-56, COMO CONTRATADA,
QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE
PESSOAL E UTENSÍLIOS PLÁSTICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDA-